167, § 3o, da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei: 

Art. 1º  Fica aberto crédito extraordinário, em favor dos Ministérios da Ciência, 
Tecnologia, Inovações e Comunicações, das Relações Exteriores, da Defesa e da Cidadania, no valor de 

R$ 3.419.598.000,00 (três bilhões quatrocentos e dezenove milhões quinhentos e noventa e oito mil 
reais), na forma do Anexo. 

Art. 2º  Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília,  25  de  março  de 2020; 199º da Independência e 132º da República. 

MP-CRÉD EXTRAORDINÁRIO R$ 3.419.598.000,00 MCTIC MRE MD MCID

[...]

TOTAL - SEGURIDADE 3.037.598.000 
TOTAL - GERAL 3.037.598.000 

EM nº 00086/2020 ME 

Brasília, 25 de Março de 2020 

Senhor Presidente da República, 

1.                Proponho a edição de Medida Provisória que abre crédito extraordinário, no valor de R$ 

3.419.598.000,00 (três bilhões, quatrocentos e dezenove milhões, quinhentos e noventa e oito mil 
reais), em favor dos Ministérios da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações; das Relações 
Exteriores; da Defesa; e da Cidadania. 

2.                A medida visa ao enfrentamento da situação de emergência decorrente do Coronavírus 
(Covid-19), e possibilitará no: